
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE GENERALE 

OGGETTO: Pagamento Integrazione canone annuo Art. 19 comma 9 Bis L. 102/2009 - Saldo Marzo 2023. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. :s2 O IDG/ 2023 del 2 8 G I U, lUL3 
PREMESSO: 
• che con Decreto Interministeriale n. 248 dell'8 maggio 1997, la titolarità delle Concessioni già assentite ai 

tre Consorzi Autostradali Messina - Palermo, Messina - Catania e Siracusa -Gela è stata trasferita al 
Consorzio per le Autostrade Siciliane (C.A.S.) con sede legale in Messina, Contrada Scoppo, che succede 
nella totalità dei rapporti giuridici ed in tutte le attività e passività; 

• che con il D.l. 28.05.2001 n. 702 registrato alla Corte dei Conti in data 13.07.2001 è stata approvata la 
nuova Convenzione stipulata in data 27.11.2000 tra ANAS ed il Consorzio per le Autostrade Siciliane, la 
quale ha assunto efficacia dalla data del 18.09.2001; 

• che ai sensi dell'art. 19, comma 19 bis, D.L. n. 78/09, "Dalla data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto, il comma 1021 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, è 
abrogato e la misura del canone annuo corrisposto direttamente ad ANAS Spa, ai sensi del comma 1020 
del medesimo articolo 1 della legge n. 296 del 2006, e successive modificazioni, è integrata di un 
importo, calcolato sulla percorrenza chilometrica di ciascun veicolo che ha fruito dell'infrastruttura 
autostradale, pari a 3 millesimi di euro a chilometro per le classi di pedaggio A e B e a 9 millesimi a 
chilometro per le classi di pedaggio 3, 4 e 5"; 

• Che l'ANAS S.p.A. ha trasmesso la fattura n. 0074001169 del 15/06/2023 dell'importo di € 11l.932,09 
oltre IV A (saldo mese di Marzo 2023); 

TUTTO CIO' PREMESSO 

Considerato che occorre procedere al pagamento dell'integrazione del canone annuo saldo mese di Marzo 
2023 dell'importo di € 111.932,09 oltre IV A; 

VISTI 

• la Legge Regionale n. 10/2000 e ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa; 

• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 

• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

• il D.D.G. n. 2901 del 3110/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024 del Consorzio per 
le Autostrade Siciliane di cui alla deliberazione consortile n.2/AS/2022deI30/08/2022. 

• il regolamento di contabilità; 
il Dirigente Generale per le motivazioni riportate in narrativa; 

DECRETA 

DI AUTORIZZARE l'impegno della spesa pari ad € 111.932,09 oltre IV A sul capitolo 125 "Canone di 
Concessione Autostrada"; 
DI PROCEDERE alla liquidazione della fattura n. 0074001169 del 15/06/2023 dell'importo di € 11l.932,09 
oltre IV A quale saldo del mese di Marzo 2023, a favore di ANAS S.p.A. con sede in Via Monzambano IO - 
00185 Roma C.F. 80208450587, tramite modulo di pagamento PagoPA, codice pagamento 
301740011692300114. 

'Ufficio Rapporti Enti 
. Franc~~lari 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradeslciliane.ìt mail: info@autostradesìciliane.ìt pec: autostradeslciliane@posta-cas.ìt 


